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Korányi Sándorprofesszor(1866-1944)
A vese funkcionális diagnosztikájának megteremtője,

a Pécsi Erzsébet Tudományegyetemdíszdoktora (1937)
Korányi Sándor professzor munkásságáról és emberi nagy- 17-19.). Az előadás PDF-formátuma a Nephrologiai Társaság
ságáról először a múlt század hatvanas éveinek elején a bu-
dapesti Semmelweis Egyetem I. sz. Belgyógyászati Kliniká-
ján Magyar Imre professzor tantermi előadásán hallottam. Ő 
Korányi Sándor professzor lelkes híve, tanítványa és tanító-
mesterének utolsó, nehéz hónapjaiban is testi-lelki gondozója
volt. A Korányi-iskola, Korányi Sándor professzor klinikája
1909-től 1936-ig élt és virágzott. Magyar Imre professzor az
iskola kialakulásáról, működéséről, eredményeiről, tanítvá-
nyairól szépirodalmi tevékenysége során számos könyvében
(Kozmikus sértődés 1969, Stílusgyakorlat 1971) és tudo-
mányos monográfiában (A Korányi Sándor Társaság Tudo-
mányos ülései VII., 1966: Korányi Sándor emlékére szüle-
tésének 100. évfordulóján) számolt be. Ezekben foglaltak
medikuskoromtól végig kísértek, és a munkák ma is könyvtá-
ram értékes kincsei közé tartoznak. Magyar Imre professzor
írja (Stílusgyakorlat 1971) „a Korányi-iskolára jellemző a
pathophysiológiai, a funkcionális szemlélet, az alaptudomá-
nyok alkalmazása, a kísérletezési hajlam, a kitekintés a tág
világba, a humanizmus és az ember szeretete”.

Az elmúlt évben az a megtiszteltetés ért, hogy a Ma-
gyar Nephrologiai Társaság vezetősége Korányi Sándor-díj
odaítélésére tartott érdemesnek. A díjat a társaság vezetősé-
ge 1992-ben alapította, azok számára, aki többek között „a
Magyar Nephrologiát jelentősen támogató munkássággal
rendelkeznek”. Az érmet Kass János, Kossuth-díjas grafi-
kusművész készítette. Külön megtiszteltetés volt számomra,
hogy tevékenységemet Wittmann István professzor ismertet-
te, majd adta át a Korányi Sándor-érmet és a díjazásról szóló
oklevelet (1. ábra). A díj átadását a díjazott által összeállí-
tott, többnyire életművét taglaló emlékelőadás követi, melyet
„Több, mint fél évszázad a dialízis ellátás fejlesztésében és
fejlődésében” címmel tartottam meg a Magyar Nephrologi-
ai Társaság XXXVI. Nagygyűlésén (Szeged, 2019. október

honlapján érhető el.
Az évente egy vagy két díjazott előadásában szabadon

választott lehetőség, hogy Korányi Sándor professzor mun-
kásságával kapcsolatos gondolatait foglalja össze. Előadá-
som elején röviden ismertettem Korányi professzor pécsi
kapcsolatait. Az 1936/37-es tanév Korányi professzor életé-
nek egyik legnehezebb periódusa volt. 1936-ban klinikáját
felszámolták, működését megszűntették, tanítványait elbo-
csájtották és Korányi professzort nyugdíjazták. Az ezt kö-
vető években Korányi professzor konzultánsi feladatot látott
el a tanítványok Stefánia úti gyógyintézetében. Akkor már
négy egyetem (Boroszló, ma Wroclav, Lyon, Szeged, Athén)
díszdoktora volt. Ángyán János professzor, a pécsi belgyó-
gyászati klinika igazgatója indítványozta Korányi Sándor
professzornak a díszdoktorrá avatását a Pécsi Erzsébet Tu-
dományegyetemen. Laudációja 7 oldal terjedelmű, mely a
Pécsi Tudásközpont könyvtárában érhető el, és mai szemmel
nézve is korszerűen foglalja össze a professzor munkásságát,
valamint emberi nagyságát. Ebből csak néhány gondolatot
emelek ki. A tiszteletbeli doktorrá avatást (1937. június 6.)
indítványozó Ángyán János professzor sorai Korányi Sándor
professzorról: „nevét az orvostudomány történetébe írta be,
mely őt a funkcionális vesediagnosztika atyjának tekinti.” „A
vidéki „menekült” egyetemek fenntartása mellett szállt síkra
mondván, az egyetemeknek nemcsak az a feladata, hogy az
országnak jó orvosokat képezzenek, hanem az egymás között
folyó versenyekkel a tudományt fejlesszék.” „Tanítványaival
együtt ellátogatott hozzánk Pécsre, elment Szegedre és el-
ment Debrecenbe. A vidéki egyetem belklinikájának profesz-
szorát és tanítványait saját klinikáján látta vendégül.” „Ritka
kivételes tudós, nagy orvos és igaz ember, és ezért javaslom,
hogy karunk őt honoris causa doktorrá avassa.” A díszdok-
torrá avatás utáni percekben készült felvétel (MTA Könyvtár

1. ábra. A Korányi-díj átadása – Karátson András és Wittmann
István (MANET XXXXVI. Nagygyűlése, Szeged, 2019. október 17.)

2. ábra. Korányi Sándor professzor díszdoktorrá avatása után,
Erzsébet lánya és Ángyán János professzor kíséretében
(Pécs, 1937. június 6.)
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anyagából, Ms 5244/32-33, engedélyükkel) Korányi Sándor
professzort a kísérő, Erzsébet lányával és az indítványozó
Ángyán János professzorral mutatja (2. ábra).

ből ürülő vizeletben a konyhasó-, foszfát-, húgysav-tartalom
csökkent, a vese jelentősen károsodott, míg az ellenoldali
vese működése jó volt. További megfigyelése során hypos-
thenuriának nevezte, amikor a vér és vizelet fagyáspontcsök-
kenése (fajsúlya) közelít egymáshoz, a vese kiválasztó ké-
pessége jelentősen beszűkült, míg asthenuria esetén a vér és
vizelet fagyáspontcsökkenése (fajsúlya) azonos, a vese alkal-
mazkodó képessége teljesen megszűnt, mely veseelégtelen-
séget jelenthet. Ezzel összefüggő vizsgálatai alapján tekintik
Korányi Sándort a vese kórélettan megalapozójának. A Ma-
gyar Nephrologiai Társaság keretei között különösen Radó
János és Sonkodi Sándor professzorok tettek sokat Korányi
Sándor professzor vesekutatásának ismertetéséért, hazai és
nemzetközi elismeréséért. Korányi Sándor professzor tudo-
mányos munkássága az orvoslás számos aspektusát felölelte,
de legmaradandóbbat, a további fejlődés kiindulópontját a
vesegyógyászat terén alkotta.

A fentieket jelen írásomban Korányi professzor további
munkásságával egészítem ki. Az orvosi oklevelet 1888-ban
Budapesten szerezte meg. Medikus korában Claude Ber-
nard műve gyakorolt maradandó hatást további munkájára.
Huszonhárom éves, amikor Goltz strasbourgi intézetében
élettani kísérleteket végzett. 1889-től apja, Korányi Frigyes
klinikáján dolgozott, ahol 1895-ben adjunktus, közben az Ál-
latorvosi Főiskolán (1891-92) az élettan előadója volt. Mi-
niszteri rendelet értelmében nem lehetett apjának intézetében
adjunktus, ezért a Budapesti István Kórházban vállalt főor-
vosi állást (1995). Itt ismerkedett meg a klinikum gyakorlati
kérdéseivel. Nőgyógyászati műtét során az uréter alsó szaka-
sza megsérült, ezért a csonkot a bőrbe kivarrták. A kérdés az
volt, hogy mennyire ép a másik vese, elvégezhető-e a sérült
oldalon a nefrektómia? Ez az eset indította el Korányi Sándor
vesekutatását. Megállapította, hogy az uréter a sérült vesé-

dr. Karátson András
emeritus professzor

Baloghné Bula Erika ápolónő másodikhelyezést ért el
az „Ápolói hivatás a 21. században” című esszépályázaton

A Magyar Ápolási Egyesület Zala megyei szervezete az A 19 beérkezett pályázatot szakmai zsűri értékelte két
kategóriában. A szerzők iskolai végzettsége az OKJ-s ápo-
lóhallgatótól egészen a kiterjesztett hatáskörű, egyetemi
végzettségű ápolóig terjedt.

Az „Ápoló leszek” kategória nyertesei: 1. Pappné Sze-
keres Piroska Tünde (Budapest, Országos Sportegészség-
ügyi Intézet, Sportkórház), 2. Simon Viktor (Budapest,
Semmelweis Egyetem Raoul Wallenberg Szakgimnáziuma
és Szakközépiskolája), 3. Punkné Teiter Katalin (Veszprém,
Máltai Szeretetszolgálat).

A „Mindennapok ápolói” kategória nyertesei: 1. Petesné
Kosaras Tünde (Nagykanizsa, Kanizsai Dorottya Kórház,
pszichiátria osztály), 2. Baloghné Bula Erika (Pécsi Tu-
dományegyetem, Klinikai Központ, Érsebészeti Klini-
ka), 3. Bogdán Veronika (Sármellék, Magyar Máltai Sze-
retetszolgálat Gondviselés Háza, Sárga Rózsa Időskorúak
Otthona) és Kardos Ildikó (Sümeg, Szent Kamill Idősek
Otthona).

„Ápolói hivatás a 21. században” címmel esszépályázatot
hirdetett a területen dolgozók körében. A Kanizsai Dorottya
Kórházban tartott díjátadón az írásokból összeállított köny-
vet is bemutatták.

Dr. Brünner Szilveszter, az intézmény főigazgató főor-
vosa beszédében emlékeztetett: a kórházi dolgozók szeretet
nélkül nem végezhetnék munkájukat. Elhangzott, hogy az
Egészségügyi Világszervezet az idei évet Florence Nightin-
gale 200. születésnapjának tiszteletére az ápolók és a szü-
lésznők évének nyilvánította. Nightingale egykor azzal tett
nagyot, hogy felismerte a higiénia fontosságát. A főigazgató
kiemelte, hogy hatalmas fejlődésen ment át az ápolás tu-
dománya az elmúlt kétszáz évben, az ápolók előtt számos
kihívás áll. Meg kell felelniük a betegek, az orvosok elvárá-
sának, folyamatosan tanulniuk kell, és közben oktatnak is.
Mindenkinek más a története, az indíttatása, ezt fogja össze
a most megjelent kötet.

A pályázatot kiíró megyei szervezet elnöke, Boros Ká-
rolyné elmondta: az érdeklődők bepillantást nyerhetnek az
egészségügyi és szociális rendszer működésébe, a hivatásu-
kat gyakorlók szakmaiságába, de olvasás közben átélhetik
napi örömeiket és küzdelmeiket is. A leírásokból megismer-
hető, miért választották az ápolói hivatást, milyen tapaszta-
lataik vannak.

Különdíjat kapott Töröcsik Mónika (Mosdós, Somogy
Megyei Kaposi Mór Oktató Kórház, krónikus belgyógyá-
szat), Sziráczki Erika (Zalaegerszeg, Zala Megyei Szent
Raffael Kórház, patológiai osztály), Bogatin Gyöngyi (Ka-
nizsai Dorottya Kórház, traumatológia osztály).

Forrás: Zalai Hírlap
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